MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 20, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

RESULTADO PRELIMINAR DE CONTEMPLADOS

PROGRAMA QUALIFICA MAIS ENERGIF

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB),

nomeada pela Portaria nº 901-Reitoria, publicada no DOU de 10 de abril de 2019, Edição nº 69, Seção 2, Página

32, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública o Resultado Preliminar de Contemplados

referente ao Edital PROEXC nº 20, de 08 de agosto de 2022, que seleciona discentes para uma vaga no curso

FIC de Eletricista em Sistemas de Energias Renováveis - Instalador de Sistemas Fotovoltaicos.

Seguem algumas considerações:

1. A lista de contemplados, assim como a lista de espera, foi gerada através de Sorteio Público, realizado

no dia 22 de agosto de 2022, as 16h, por servidores do IFPB, e transmitido ao vivo através do canal do

Youtube do IFPB campus João Pessoa. O sorteio foi gravado e pode ser acessado através do link

https://youtu.be/zFNrDtszb-U.

2. Cada sorteio realizado, é registrado através de uma semente, o qual garante a aleatoriedade do

processo e permite a sua reprodução. Para verificar a autenticidade do sorteio, qualquer pessoa

poderá reproduzi-lo em celular ou computador. Será preciso apenas utilizar a semente publicada,

acessar o endereço eletrônico: http://selecao.ifms.edu.br/sorteio_auditoria. Feito isso, basta seguir os

passos abaixo e auditar o sorteio:

a. Abrir o programa do sorteio;

b. No campo “total de inscritos” e no campo “vagas”, colocar o número de candidatos inscritos e

assinalar o campo "Inserir semente manualmente";

c. Preencher o campo “semente” com o número gerado;

d. Clicar o botão “Gerar Lista”;

e. Efetuar a comparação da lista gerada com resultado publicado;

f. O interessado em auditar o sorteio deve utilizar versões recentes dos navegadores Mozila Firefox

(versão 26.0 ou superior), Google Chrome (versão 31.0 ou superior) e Internet Explorer (versão

11 ou superior).

https://youtu.be/zFNrDtszb-U
http://selecao.ifms.edu.br/sorteio_auditoria

3. A lista aqui divulgada é um resultado preliminar, cabendo ainda a interposição de recurso pelos

candidatos que assim desejem. A lista final de contemplados será divulgada dia 26 de Agosto de 2022,

de acordo com o cronograma.

4. Reforçamos também que a entrega de documentação será parte essencial do processo de matrícula.

Sendo assim, os candidatos contemplados dentro das vagas, deverão iniciar o procedimento de

juntada dos seus documentos, para assim agilizar o processo e garantir sua vaga. A lista de documentos

e as instruções, constam na Seção 7 do Edital, e está aqui transcrita:

a. Documento de Identificação com foto;

b. Cadastro de Pessoa Física (CPF), caso o CPF conste no documento de identidade, fica

dispensável o envio;

c. Comprovante do nível exigido de escolaridade completo (declaração, histórico ou certificado).

Caso seja uma declaração, é necessário obrigatoriamente constar o nome da escola e o ano de

conclusão.

d. Comprovante de endereço.

e. Comprovante de Quitação Eleitoral (site do TSE: www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-

de-quitacao-eleitoral)

f. Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) –

Reservista (Para candidatos do sexo masculino. Frente e verso do documento);

g. Certidão de Casamento ou Nascimento;

h. Comprovante de dados bancários (Banco, Agência, Conta e Tipo da Conta);

i. Comprovante de vacinação contra a Covid-19, com esquema vacinal completo (até a terceira

dose).

A documentação acima será solicitada aos contemplados através de e-mail enviado pela coordenação do

Programa.

RESULTADO DO SORTEIO

CAMPUS: ESPERANÇA TURNO: NOITE

CURSO FIC: ELETRICISTA DE SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS - INSTALADOR DE
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS

SEMENTE: 1661195060308

Ordem de
Classificação

no Sorteio
NOME

Número
Sorteado

1 º Juliana Lourenço dos Santos 2

2 º Lucas dos Santos Aciole 38

www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

3 º Rodrigo Dias da Silva 36

4 º Francisco Petronio de Lima Silva 12

5 º Israel Gonçalves de Souza 4

6 º Ramon Gabriel Rodrigues Dos Santos 109

7 º Wagner Ferreira Araújo 70

8 º Petson Rodrigues de Melo 33

9 º Renato de Oliveira Leite 5

10 º Edson Braga Pereira 50

11 º Mercia Guimaraes Matias Aciole 75

12 º Gean cassio Tavares de Oliveira 114

13 º Alison Soares Fernandes 74

14 º Jéssicade Oliveira Anacleto Souza 19

15 º Paulo Pereira de Farias 9

16 º Romario Ferreira De Araujo 108

17 º Leonildo Ribeiro da Silva 55

18 º Romero Eduardo Sousa Da Costa 7

19 º Pedro Pereira da Silva 73

20 º José Wanderson Flor dos Santos 111

21 º Roseilton Pedro Aciole 76

22 º Paulo de Oliveira Silva Junior 102

23 º Matheus da Silva Oliveira 39

24 º Ediane Dos Santos Farias 46

25 º Marcello Guimarães Matias 95

26 º Leandro Ibiapino da Silva 56

LISTA DE ESPERA
27 º Eliane Marques Duarte 58

28 º Matheus Missias Ferreira 15

29 º Felipe da Silva Lima 107

30 º Edelenilson dos Santos Pereira 31

31 º Marcelo Vieira da Silva 51

32 º Pedro Bezerra Braga 92

33 º Bruno Welington Elias Santos 67

34 º José Aldair Pereira de Medeiros 26

35 º Jeferson da Silva Santos Barros 47

36 º Valder Moureira Dos Santos 28

37 º Juliany pereira da costa 37

38 º Joseilton Costa Belmiro Filho 30

39 º Michael Douglas Felipe Dos Santos 59

40 º Maria Aline do Nascimento 53

41 º Matheus da Silva Tavares 18

42 º Flávio Alves de Almeida 32

43 º Alisson da Silva Lima 60

44 º Wamberto Flor Dos Santos 110

45 º Stephanie Maria Oliveira Da Silva 10

46 º Marcos Antônio Salvador 24

47 º João Victor da Silva Engracio 81

48 º Rosivelto Dos Santos 87

49 º Ericka Hermenegildo Chaves 103

50 º Poliana Pereira Duarte 65

51 º Jonathas Cardoso Soares 48

52 º Leandro de Andrade Gonçalves 89

53 º Leandro Ferreira Monteiro 83

54 º Rafael dos Santos Silva 68

55 º Fabiano Carlos de Lima 97

56 º Josenaldo de Souza Filho 93

57 º Eduardo Emanuel Bento dos Santos  17

58 º Joseval Rodrigo Cavalcanti Freire  16

59 º Jose Da Costa Cirino  64

60 º Gustavo Ibiapino Gonçalves 105

61 º Lucas Daniel de Andrade Silva 35

62 º Tiago Fernandes  29

63 º Hudsonkleio da Costa Silva  23

64 º Micael Salomão Oliveira da Silva 8

65 º Eliane lino dos santos 11

66 º Alison Marciel da Silva Arruda  43

67 º Carlos Antônio Aquino Da Silva 45

68 º Nylmar Carvalho Dos Santos 106

69 º Josinaldo Barbosa Linhares 21

70 º Emerson de Souza Santos  41

71 º Tarcisio Vianney Da Silva Andrade 88

72 º Flavio Dos Santos Souza  54

73 º Laedson Ruan Quintino Martins  20

74 º Marcos Da Silva Chaves 104

75 º Jonatha Wagner Amorim Bezerra 57

76 º Fábio dos Santos 82

77 º Glyzia Wallene Medeiros Cunha  78

78 º Ivanildo Carlos da Rocha  49

79 º Joseilton Santos Filho 25

80 º Joelson Costa de Araújo 71

81 º Jéssica dos Santos Ribeiro  96

82 º Cristiano Lino dos Santos  69

83 º Aleff Diego Trajano Diniz  1

84 º Oseas Matheus Da Costa  112

85 º Ewerton Dias dos Santos  40

86 º Nathália Cândido Barbosa  84

87 º Moisés Fabrício da Silva  90

88 º Carlos Hiago de lira Rocha  113

89 º José Leonardo Pereira da silva  72

90 º Reinaldo pereira Miguel  14

91 º Lucas dos Santos Lucena 85

92 º Rosangela Maria Da Conceição 34

93 º Maria do Socorro Duarte dos Santos  52

94 º Vanessa Alves Eleoterio 86

95 º Ismael da Silva 80

96 º Renan Cunha da Silva  6

97 º Wellington Da Costa Santos 79

98 º Julio Lourenço dos Santos  3

99 º Olisvaldo Grangeiro Da Silva 91

100 º Joao Batista Januário  62

101 º José gomes de Lima  22

102 º Matheus Jonathas Batista da Costa  100

103 º Alan Silva da Silva  42

104 º Reginaldo do Ramo 94

105 º Maycon Douglas Fidelis Monteiro 66

106 º Ewerton Henrique da Silva Bento  101

107 º Janaina Firmino Dos Santos 99

108 º Ana Beatriz da Silva 13

109 º Felipe Rodrigo Dos Santos 98

110 º Liedson Barbosa Alves  27

111 º Jefferson Santana da Silva 44

112 º Bruno Bezerra Camilo Gomes  77

113 º Rikelmy Camilo Leôncio Silva 61

114 º Leandro dos Santos  63

CAMPUS: PATOS TURNO: TARDE

CURSO FIC: ELETRICISTA DE SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS - INSTALADOR DE
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS

SEMENTE: 1661195221827

Ordem de
Classificação

no Sorteio
NOME

Número
Sorteado

1 º Oscar Marques De Sousa Neto 28

2 º Alisson Da Silva Camboim  30

3 º Joel Da Silva Morais 38

4 º Osvaldo Medeiros Queiroz 39

5 º Kennedy Dannilo Campelo Dos Santos 21

6 º Felipe José Medeiros De Souza  31

7 º Joci Lenilson Pereira Cazé  45

8 º Jose Alves Neto  16

9 º Rafael Oliveira Gonçalves De Sousa 32

10 º Jeferson De Sousa Batista Da Silva 2

11 º Emanuel Carlos Lucena Da Nóbrega  29

12 º  Rafael Augusto Mota Alves 9

13 º Luiz Carlos Gonçalves De Moura 7

14 º João Victor Dos Santos Oliveira 36

15 º Edinaldo Silva Do Nascimento Junior  42

16 º Raimundo Figueiredo  3

17 º Murilo Alves Guedes 4

18 º Francisco De Assis Da Silva 26

19 º Raphael Costa Gomes 5

20 º Railson Leite Da Silva 22

21 º Josivaldo Henrique Da Conceição 40

22 º Ricardo Santos Da Silva 41

23 º Rafael Cruz Da Silva 44

24 º Dannilo Medeiros Italiano 37

LISTA DE ESPERA

25 º Natan Dalan Olímpio Alves 14

26 º Augusto Neto Gonsalves Pereira 18

27 º Samlehi Barros De Almeida Oliveira  25

28 º Bruno Da Silva Morais  12

29 º Wildemax Gomes Matias 17

30 º Giovani Morais Dos Santos 10

31 º Naelly Araújo Nobrega 8

32 º Jessyca Crislane De Melo Nobrega 11

33 º Webson Thiago De Lucena Ferreira 27

34 º Leonardo Martins Alves 35

35 º Jamacir Victor Da Silva Neto  43

36 º Ana Luiza Da Silva Freitas  6

37 º Suelio Araújo De Morais  34

38 º Bianca Da Silva Ferreira 20

39 º Ângelo Fabiano Da Silva Souto  1

40 º João Paulo Santos Da Silva 33

41 º Wevertton Braga Ramos De Oliveira  23

42 º Ismael Pereira Da Silva  24

43 º Cícera Naldiane Martins Alves  19

44 º Leandro Medeiros De Araújo 13

45 º Macieldo Fernandes Dos Santos 15

João Pessoa/PB, 24 de agosto de 2022.

(local e data da assinatura eletrônica)

Maria Cleidenedia Morais Oliveira

Pró-Reitora de Extensão e Cultura – IFPB

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

		2022-08-24T12:14:26-0300
	MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA:35225750400